

Forfra monteret Lampeudtag til montering i loft eller væg.

Ja, det er nu både muligt, og lovligt at lave et forfra monteret lampeudtag i et loft. Med Wexø lampeudtaget WLU Ø80 og en Kaiser forfra dåse som eksempelvis 9264-21 er det godkendt at lave et forfra monteret lampeudtag. Materiellet er godkendt til anvendelsen.

Vi anbefaler forfra Kaiser dåsen 9264-21. Den er lufttæt og 61mm dyb. Med den er installationen med forfra monteret lampeudtag samtidig lufttæt.

Hvis det i installationen passer bedre med en PL dåse, så kan lampeudtaget også anvendes med den.

Fjederklemmer

Lampeudtaget er konstrueret med 5 poler der alle er fjederklemmer. At benytte fjederklemmer giver en altid sikker forbindelse. Lederen vil altid være fastholdt det rigtige moment, - og der kommer aldrig for mange ledere i klemmen.

Med fjederklemmer er lampeudtaget også berøringssikkert. End ikke ved tilslutning af lampen kommer man i forbindelse med strømførende dele.

Fra Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside; <http://www.sik.dk/Virksomhed/EI-for-fagfolk/Styr-paa-stroemmen/Eksempler-paa-haendelser-med-stroem>

- Skadelidte elektriker skulle sætte et låg på en ældre EP-roset. Da låget var svært at få på plads trykkede skadelidte med hænderne på låget og kom derved i berøring med spændingsførende dele. Låget blev fastholdt med metalskruer og én af skruerne i låget rørte ved den uisolerede klemme i dåsen. Installationen var beskyttet mod indirekte berøring af en foransiddende fejlstrømsafbryder, som var virksom.
- Skadelidte lærling kom i forbindelse med montering af lampesteder i berøring med spændingsførende dele. Der var ikke afbrudt for forsyningen og der var ikke foretaget kontrolmåling.
- Skadelidte lærling kom i berøring med spændingsførende dele, fordi han havde glemt at afbryde for spændingen, inden han påbegyndte arbejdet med et lampeudtag.

Europa dåserne

Lampeudtaget er en del af vores sortiment i afbrydere og stikkontakter fra Berker. Vi kan således tilbyde hele sortimentet til installation for montering i Kaiser dåser af Europa standard.

De lufttætte forfra dåser fra Kaiser er testet efter samme krav som bruges ved en blowerdoor test.

Til installation i huse med pladevægge og pladelofter kan man således lave hele installationen med én og samme dåse. Lampeudtag, komfurudtag, dataudtag, afbrydere og stikkontakter, antennestik.